
（表 １）　環境装置の需要部門別受注状況
（金額単位：百万円　比率：％） 一般社団法人日本産業機械工業会

①製造業 ②非製造業 ③民需計 ④官公需 ⑤内需計 ⑥外需 ⑦合計
（金額） （前年比） （金額） （前年比） （金額） （前年比） （金額） （前年比） （金額） （前年比） （金額） （前年比） （金額） （前年比）

平成26年度 55,062 119.1 48,826 119.3 103,888 119.2 506,221 122.6 610,109 122.0 39,189 253.2 649,298 125.9
27年度 75,571 137.2 66,023 135.2 141,594 136.3 435,429 86.0 577,023 94.6 35,088 89.5 612,111 94.3
28年度 71,873 95.1 73,771 111.7 145,644 102.9 512,092 117.6 657,736 114.0 91,632 261.1 749,368 122.4

平成27年 61,197 122.7 61,329 185.4 122,526 147.7 404,751 85.3 527,277 94.6 44,428 167.2 571,705 97.9
28年 91,083 148.8 91,298 148.9 182,381 148.9 578,121 142.8 760,502 144.2 50,478 113.6 810,980 141.9
29年 55,903 61.4 46,176 50.6 102,079 56.0 472,150 81.7 574,229 75.5 68,614 135.9 642,843 79.3

平成28年10～12月 20,020 120.7 14,234 131.4 34,254 124.9 175,911 309.1 210,165 249.2 7,750 87.2 217,915 233.8
平成29年１～３月 12,571 39.6 18,946 51.9 31,517 46.2 109,716 62.4 141,233 57.9 46,737 837.1 187,970 75.3

４～６月 13,315 99.0 4,194 28.0 17,509 61.5 127,912 109.8 145,421 100.3 3,469 124.4 148,890 100.8
７～９月 13,064 50.6 13,341 52.1 26,405 51.4 140,778 128.0 167,183 103.6 12,438 36.2 179,621 91.8

10～12月 16,953 84.7 9,695 68.1 26,648 77.8 93,744 53.3 120,392 57.3 5,970 77.0 126,362 58.0

H29.4～H30.1累計 45,804 74.3 30,039 53.7 75,843 64.5 405,881 95.2 481,724 88.6 23,544 46.9 505,268 85.1
平成28年１月 17,455 749.5 4,270 236.2 21,725 525.1 14,184 47.2 35,909 105.1 927 8.7 36,836 82.2

２月 3,714 75.6 20,081 502.4 23,795 267.1 76,348 203.8 100,143 215.9 837 34.5 100,980 206.9
３月 10,612 104.4 12,122 46.7 22,734 62.9 85,213 109.8 107,947 94.9 3,819 204.6 111,766 96.7
４月 4,480 134.1 8,336 574.5 12,816 267.4 28,361 163.8 41,177 186.3 978 36.5 42,155 170.1
５月 3,054 111.9 1,679 37.9 4,733 66.1 15,815 51.8 20,548 54.5 520 6.6 21,068 46.3
６月 5,919 79.4 4,989 100.2 10,908 87.7 72,339 190.7 83,247 165.3 1,290 50.1 84,537 159.7
７月 16,392 480.8 2,444 139.7 18,836 365.1 26,750 140.6 45,586 188.4 6,876 149.7 52,462 182.3
８月 3,127 66.3 3,168 83.9 6,295 74.2 36,947 89.9 43,242 87.2 21,650 3491.9 64,892 129.3
９月 6,310 113.7 19,975 856.6 26,285 333.4 46,253 81.3 72,538 112.0 5,831 251.1 78,369 116.8

１０月 3,115 50.3 2,360 88.9 5,475 61.9 27,395 111.5 32,870 98.4 999 18.8 33,869 87.5
１１月 3,067 33.5 1,558 28.5 4,625 31.6 36,102 232.8 40,727 135.2 1,229 117.8 41,956 134.6
１２月 13,838 1113.3 10,316 381.9 24,154 612.4 112,414 667.7 136,568 657.2 5,522 216.9 142,090 609.2

平成29年１月 2,349 13.5 1,080 25.3 3,429 15.8 23,768 167.6 27,197 75.7 5,333 575.3 32,530 88.3
２月 3,843 103.5 1,718 8.6 5,561 23.4 23,850 31.2 29,411 29.4 21,024 2511.8 50,435 49.9
３月 6,379 60.1 16,148 133.2 22,527 99.1 62,098 72.9 84,625 78.4 20,380 533.6 105,005 94.0
４月 3,020 67.4 1,616 19.4 4,636 36.2 20,792 73.3 25,428 61.8 1,588 162.4 27,016 64.1
５月 7,014 229.7 1,320 78.6 8,334 176.1 22,901 144.8 31,235 152.0 1,126 216.5 32,361 153.6
６月 3,281 55.4 1,258 25.2 4,539 41.6 84,219 116.4 88,758 106.6 755 58.5 89,513 105.9
７月 3,271 20.0 1,234 50.5 4,505 23.9 54,229 202.7 58,734 128.8 1,880 27.3 60,614 115.5
８月 4,588 146.7 2,213 69.9 6,801 108.0 33,788 91.4 40,589 93.9 439 2.0 41,028 63.2
９月 5,205 82.5 9,894 49.5 15,099 57.4 52,761 114.1 67,860 93.6 10,119 173.5 77,979 99.5

１０月 4,726 151.7 1,648 69.8 6,374 116.4 29,608 108.1 35,982 109.5 569 57.0 36,551 107.9
１１月 5,925 193.2 5,229 335.6 11,154 241.2 21,076 58.4 32,230 79.1 4,201 341.8 36,431 86.8
１２月 6,302 45.5 2,818 27.3 9,120 37.8 43,060 38.3 52,180 38.2 1,200 21.7 53,380 37.6

平成30年１月 2,472 105.2 2,809 260.1 5,281 154.0 43,447 182.8 48,728 179.2 1,667 31.3 50,395 154.9



（表 ２）　環境装置の装置別受注状況
（金額単位：百万円　比率：％） 一般社団法人日本産業機械工業会

①大気汚染防止装置 ②水質汚濁防止装置 ③ごみ処理装置 ④騒音振動防止装置 ⑤合計
（金額） （前年比） （金額） （前年比） （金額） （前年比） （金額） （前年比） （金額） （前年比）

平成26年度 57,424 134.9 197,413 110.4 392,728 134.5 1,733 72.5 649,298 125.9
27年度 85,874 149.5 181,930 92.2 342,866 87.3 1,441 83.2 612,111 94.3
28年度 96,887 112.8 208,053 114.4 442,990 129.2 1,438 99.8 749,368 122.4

平成27年 61,487 147.3 162,207 84.7 346,506 99.4 1,505 70.6 571,705 97.9
28年 127,102 206.7 208,857 128.8 473,494 136.6 1,527 101.5 810,980 141.9
29年 61,788 48.6 209,322 100.2 370,542 78.3 1,191 78.0 642,843 79.3

平成28年10～12月 16,140 200.2 50,339 109.0 151,119 393.0 317 59.1 217,915 233.8
平成29年1～３月 23,416 43.7 62,520 98.7 101,771 76.9 263 74.7 187,970 75.3

４～６月 4,182 36.2 32,628 104.3 111,887 106.9 193 78.5 148,890 100.8
７～９月 24,698 53.9 60,724 95.0 93,650 109.6 549 89.7 179,621 91.8

10～12月 9,492 58.8 53,450 106.2 63,234 41.8 186 58.7 126,362 58.0

H29.4～H30.1累計 40,289 54.1 157,823 98.4 306,183 85.6 973 78.0 505,268 85.1
平成28年１月 18,802 2451.4 7,733 40.4 10,184 41.1 117 110.4 36,836 82.2

２月 19,978 984.6 34,608 367.2 46,270 124.3 124 103.3 100,980 206.9
３月 14,851 56.2 20,983 139.6 75,821 102.6 111 58.4 111,766 96.7
４月 3,595 89.9 8,393 147.4 30,113 200.4 54 85.7 42,155 170.1
５月 1,985 75.9 7,249 108.3 11,764 32.6 70 97.2 21,068 46.3
６月 5,965 91.3 15,646 99.4 62,804 205.1 122 305.0 84,537 159.7
７月 18,260 383.5 15,401 122.4 18,441 162.9 360 300.0 52,462 182.3
８月 2,233 62.1 23,088 189.4 39,468 115.1 103 97.2 64,892 129.3
９月 25,293 943.4 25,417 130.1 27,510 61.5 149 98.0 78,369 116.8

１０月 2,723 89.5 17,490 94.9 13,587 79.3 69 70.4 33,869 87.5
１１月 1,630 66.9 13,893 90.0 26,338 199.0 95 135.7 41,956 134.6
１２月 11,787 456.2 18,956 154.3 111,194 1374.8 153 41.6 142,090 609.2

平成29年１月 1,047 5.6 14,883 192.5 16,527 162.3 73 62.4 32,530 88.3
２月 2,355 11.8 21,335 61.6 26,594 57.5 151 121.8 50,435 49.9
３月 20,014 134.8 26,302 125.3 58,650 77.4 39 35.1 105,005 94.0
４月 1,315 36.6 7,885 93.9 17,715 58.8 101 187.0 27,016 64.1
５月 1,202 60.6 10,410 143.6 20,698 175.9 51 72.9 32,361 153.6
６月 1,665 27.9 14,333 91.6 73,474 117.0 41 33.6 89,513 105.9
７月 1,867 10.2 19,435 126.2 39,237 212.8 75 20.8 60,614 115.5
８月 3,260 146.0 19,153 83.0 18,253 46.2 362 351.5 41,028 63.2
９月 19,571 77.4 22,136 87.1 36,160 131.4 112 75.2 77,979 99.5

１０月 2,170 79.7 20,041 114.6 14,255 104.9 85 123.2 36,551 107.9
１１月 4,895 300.3 16,931 121.9 14,540 55.2 65 68.4 36,431 86.8
１２月 2,427 20.6 16,478 86.9 34,439 31.0 36 23.5 53,380 37.6

平成30年１月 1,917 183.1 11,021 74.1 37,412 226.4 45 61.6 50,395 154.9



（表 ３） 平成 30 年 1 月
一般社団法人日本産業機械工業会

（単位：１００万円）
需要部門

機種
食品 繊維

パルプ
・紙

石油
石炭

石油化学 化学 窯業 鉄鋼 非鉄金属 機械 その他 小計 電力 鉱業 その他 小計

集 じ ん 装 置 29 1 3 3 4 21 27 40 87 71 114 400 1 1 76 78 478 ▲ 3 8 5 22 505

重 ・ 軽 油 脱 硫 装 置 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

排 煙 脱 硫 装 置 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 7 9 9 0 0 0 0 9

排 煙 脱 硝 装 置 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,094 1,094

排 ガ ス 処 理 装 置 0 0 17 0 0 4 0 0 0 5 120 146 0 0 15 15 161 12 0 12 57 230

関 連 機 器 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23 31 54 23 0 0 23 77 2 0 2 0 79

小 計 29 1 20 3 4 25 27 40 87 99 265 600 26 1 98 125 725 11 8 19 1,173 1,917

産 業 廃 水 処 理 装 置 153 4 76 36 4 108 0 205 0 876 227 1,689 76 0 1,873 1,949 3,638 33 3 36 181 3,855

下 水 汚 水 処 理 装 置 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,560 188 5,748 0 5,748

し 尿 処 理 装 置 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 97 0 97 0 97

汚 泥 処 理 装 置 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 34 0 0 0 0 34 867 30 897 58 989

海 洋 汚 染 防 止 装 置 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

関 連 機 器 29 0 0 0 0 0 0 0 0 5 2 36 0 0 22 22 58 15 5 20 254 332

小 計 195 4 76 36 4 108 0 205 0 881 250 1,759 76 0 1,895 1,971 3,730 6,572 226 6,798 493 11,021

都 市 ご み 処 理 装 置 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 232 232 232 35,285 0 35,285 1 35,518

事業系廃棄物処理装置 2 0 0 0 0 0 0 5 0 0 61 68 0 0 481 481 549 0 0 0 0 549

関 連 機 器 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,345 0 1,345 0 1,345

小 計 2 0 0 0 0 0 0 5 0 0 61 68 0 0 713 713 781 36,630 0 36,630 1 37,412

騒 音 防 止 装 置 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 45 45 0 0 0 0 45 0 0 0 0 45

振 動 防 止 装 置 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

関 連 機 器 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小 計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 45 45 0 0 0 0 45 0 0 0 0 45

226 5 96 39 8 133 27 250 87 980 621 2,472 102 1 2,706 2,809 5,281 43,213 234 43,447 1,667 50,395
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